沁发改发〔2024〕 6 号

各股室：

现将《“双随机、一公开” 2024年度随机抽查工作计划》

印发给你们，请认真组织落实。

沁水县发展和改革局

2024年 3 月 15 日

（此件公开发布）

按照沁水县“双随机、一公开”监管工作领导小组通知要

求，为实现“双随机、一公开”监管在我局市场监管领域的全

覆盖，健全完善事中事后监管体制，结合发改工作实际，特制

定 2024 年度随机抽查工作计划和部门联合抽查工作计划。

一、总体要求

随机抽取检查对象、随机选派检查人员的“双随机”抽查

机制，有利于提高执法效率，营造公平竞争环境，有效发挥市

场主体自律和社会监督作用，是实现执法检查和行政管理相结

合的工作模式。

二、随机抽查工作开展时间

2024 年 4 月一 11 月

三、随机抽查事项内容

严格按照《沁水县发展和改革局随机抽查事项清单》规定

内容进行检查。

四、随机抽查工作任务

（一）抽查方式。按照“双随机、一公开”随机抽查工作

要求，依托“双随机、一公开”应用平台开展抽查，随机抽取

检查对象、随机选派检查人员。

（二）抽查公示。在随机抽查检查完成之日起 20个工作日

内，按照“谁检查、谁录入、谁负责”的原则，将检查结果录

入工作平台，并通过网站向社会公示。

（三）抽查后续处理。各执法检查人员要及时做好抽查结

果记录，对监督检査中发现的问题，要责令限期整改，并做好

整改督促、跟踪和复查工作，对整改不到位和违法行为,依法

依规加大惩处力度，并及时向社会公开行政处罚案件信息，接

受社会监督。属于其他部门管辖的，及时函告相关部门查处；

涉嫌构成犯罪的，依法及时向司法机关移送。

附件：

1.沁水县发展和改革局随机抽查事项清单

2.2024 年“双随机、一公开”部门抽查工作计划

3.沁水县发改局 2024 年度部门联合双随机抽查工作计划

沁水县发展和改革局办公室 2024 年 3 月 15 日印发

- 4 -

附件 1

沁水县发展和改革局随机抽查事项清单

单位
序

号

抽查项目

检查对象
事项

类别

检查

方式

检查

主体
检查依据

抽查

类别
抽查事项

沁水县

发展和

改革局

1

粮食流

通监督

检查

对本辖区粮食经营者从事粮

食收购、储存、运输活动和政

策性用粮的购销活动，以及执

行国家粮食流通统计制度的情

况进行监督检查

从事粮食收购、

储存、运输活动和

政策性用粮的购销

活动的粮食经营者

一般检查

事项

实地

检查

沁水县发

展和改革

局

《粮食流通管理条例》第三十四条：粮食

行政管理部门依照本条例对粮食经营者从

事粮食收购、储存、运输活动，以及执行国

家粮食流通统计制度的情况进行监督检查

沁水县

发展和

改革局

2

人防工程

管理监督

检查

对人防工程质量的监督检查
人防工程使用单

位

一般检查

事项

实地

检查

沁水县发

展和改革

局

《中华人民共和国人民防空法》《人民防

空工程建设管理规定》《人民防空工程维护

管理办法》

- 5 -

附件 2

2024 年“双随机、一公开”部门抽查工作计划

序号 抽查任务 抽查事项 抽查类型 抽查对象 抽查基数
抽查

比例
抽查时间 检查方式 检查依据

1

政 策 性 粮

食 库 存 检

查

（1）粮食库存帐实相符、帐帐相

符情况;（2） 库存粮食质量安全

情况；（3）储备粮轮换情况；（4）

企业安全储粮情况

定向
全县县级粮

食承储企业
1 100% 4 月份 现场检查

《粮食流通管理 条
例》2021 修订

2
粮 食 收 购

检查

（1）粮食收购备案情况；（2）

粮食收购质量情况；（3）粮食收

购库存情况；

定向
全县粮食收

购企业
1 20% 11 月份 现场检查

《粮食流通管理 条
例》2021 修订

3

人防工程

管 理 监 督

检查

对人防工程质量的监督检查 定向
人防工程使

用单位
1 10% 10 月份 现场检查

《人民防空工程维
护管理办法》

- 6 -

附件 3

沁水县发改局 2024 年度部门联合双随机抽查工作计划

序号 抽查任务名称 抽查事项
抽查对象

范围

抽查比例

及频次

智慧监管（信用风险分类）要

求

抽查检查

起止时间
发起部门 配合部门

1
对粮食经营企业

的双随机抽查

1、储备粮承储企业储备粮

轮换购销、储存活动的监督

检查；

2、粮食经营者从事收购、

储存、运输活动和政策性粮

食购销活动的监督检查；

全县粮食

经营企业

20%；

1 次/年

根据企业信用风险分类结果，

结合行业监管风险分类，对低

风险、一般风险、较高风险、

高风险企业分别递加抽查比

例、频次。

5月-6 月 县发改局 县市场监管局

2
粮食统计制度的

监督检查

对粮食经营者执行国家粮

食统计制度情况的监督检

查

粮食储备

企业

100%；

1 次/年

根据企业信用风险分类结果，

结合行业监管风险分类，对低

风险、一般风险、较高风险、

高风险企业分别递加抽查比

例、频次。

10 月 县发改局
县统计局、县市

场监管局

3
人防工程管理监

督检查

对人防工程质量的监督

检查

人防工程

建设单位

10%；

1 次/年

根据企业信用风险分类结果，

结合行业监管风险分类，对低

风险、一般风险、较高风险、

高风险企业分别递加抽查比

例、频次。

9月-11 月 县发改局 县消防救援大队

	沁水县发展和改革局
	“双随机、一公开”2024年度随机抽查
	工作计划
	按照沁水县“双随机、一公开”监管工作领导小组通知要求，为实现“双随机、一公开”监管在我局市场监管领域
	三、随机抽查事项内容
	严格按照《沁水县发展和改革局随机抽查事项清单》规定内容进行检查。
	附件1
	沁水县发展和改革局随机抽查事项清单
	2024年“双随机、一公开”部门抽查工作计划